МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«БУРУНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛ

25.01.2022г                                                                                                                        №3

                                             общешкольного родительского собрания

Председатель: Черникова Л.В.

Секретарь: Шаванова Х.Л.

Присутствовали: администрация школы, родители, классные руководители

                                                 ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Знакомство с введением ФГОС третьего поколения. Переход на новые

образовательные стандарты для родителей будущих пятиклассников.

1.СЛУШАЛИ:

Заместителя директора по УВР  Савкатову А.З., которая  ознакомила родителей с Приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 "Об утверждении

федерального образовательного стандарта начального общего образования"  и  с  приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 "Об утверждении

федерального образовательного стандарта основного общего образования" и  довела до

сведения родителей, что обновлённая редакция ФГОС сохраняет и фиксирует принципы

вариативности в формировании школами программ начального общего и основного общего

образования, а также учёта интересов и возможностей как образовательных организаций, так и

их учеников.

        Обучение в 1-5-х классах будет осуществляться по новым федеральным государственным

стандартам (утв. приказом Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 286,287)

 Главная цель введения ФГОС НОО и ООО третьего поколения заключается в создании

условий, позволяющих решить стратегическую задачу Российского образования - повышение

качества образования, достижение новых образовательных результатов, соответствующих

современным запросам личности, общества и государства. Система образования любого

государства решает те задачи, которые ставят перед ней государство и общество. Прежде всего,

приступая к работе над стандартом, разработчики задали вопрос: «Что в настоящее время

требуется семье, обществу и государству?», и впервые подготовка стандарта началась с

серьёзного социологического исследования о запросах семьи, общества и государства к

результату образования, в котором приняли участие представители бизнеса, политических

кругов, семьи с самым разным достатком, жители городов и сёл. Результаты исследования

определили и формат стандарта. Новый стандарт - это не свод требований к знаниям, умениям

и навыкам по каждому предмету, это конвенциональная норма, т.е. некий общественный

договор между семьёй, школой и государством о взаимных правах и обязанностях, связанных с

образованием ребёнка. При разработке .

МБОУ «Бурунская СОШ» планирует ввести ФГОС НОО ( 1-4 классы) и ФГОС ООО в 5-х

классах 1 сентября 2022 года..

В обновлённых ФГОС сформулированы максимально конкретные требования к предметам

всей школьной программы соответствующего уровня, позволяющие ответить на вопросы: что

конкретно школьник будет знать, чем овладеет и что освоит. Обновлённые ФГОС также

обеспечивают личностное развитие учащихся, включая гражданское, патриотическое, духовно-

нравственное, эстетическое, физическое, трудовое, экологическое воспитание.

Основные изменения, внесённые в проекты современных ФГОС:

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107050028
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107050028
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107050028
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107050027
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107050027
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107050027

 Чётко прописаны обязательства образовательного учреждения (в частности, школы)

перед учениками и родителями.

 Сделан акцент на развитие «мягких» навыков — метапредметных и личностных.

 Подробно указан перечень предметных и межпредметных навыков, которыми

должен обладать ученик в рамках каждой дисциплины (уметь доказать, интерпретировать,

оперировать понятиями, решать задачи).

 Расписан формат работы в рамках каждого предмета для развития этих навыков

(проведение лабораторных работ, внеурочной деятельности и так далее).

 Зафиксированы контрольные точки с конкретными результатами учеников

(сочинение на 300 слов, словарный запас из 70 новых слов ежегодно и тому подобное).

 Строго обозначено, какие темы должны освоить дети в определённый год обучения.

Содержание тем по-новому ФГОС не рекомендовано менять местами (ранее это допускалось).

 Учитываются возрастные и психологические особенности учеников всех классов.

Главное, чтобы ребята не были перегружены. Кроме того, в последнем образовательном

стандарте уточнено минимальное и максимальное количество часов, необходимых для

полноценной реализации основных образовательных программ. Определено базовое

содержание программы воспитания, уточнены задачи и условия программы коррекционной

работы с детьми с ОВЗ.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

Председатель:                                                       Черникова Л..В.

Секретарь:                                                             Шаванова Х.Л.

https://externat.foxford.ru/polezno-znat/hard-soft-skills